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UvoD
Obchodnéd spolognost LABAS s.r.o. zhotovila Vyrotnl sprdvu za Gdtovné obdobie
kalendarny rok 2017 podrfa § 20 ods. (1) Zakona o uétovnictve.

Spolotnost LABAS s.r.o. mé povinnost individuainu Gstovny zavierku za rok 2017 overit
auditorom v stlade s § 19 ods. (1) Zakona o G&tovnictve.

LABAS sr.o. (U&tovna jednotka) je obchodnou spolo&nostou, ktora povinne vytvara
zakladné imanie a ku dfu, ku ktorému sa zostavuje G&tovna zavierka aza bezprostredne
predchadzajuce Gtovné obdobie spinila tieto stanovené podmienky:

1. celkova suma majetku presiahla 1 000 000 eur, piicom sumou majetku sa rozumie suma
majetku zistena zo stvahy v oceneni neupravenom o poloZky podla § 26 odst. 3,

2. ¢isty obrat presiahol 2 000 000 eur,

3. priemerny prepoéitany potet zamestnancov v jednom Gétovinom obdobi presiahol 30.
Nazov spolo&nosti: LABAS s.r.o. Sidio spoloc¢nosti: Textiina 1, 040 01 Kosice
Zapis: Obchodny register Okresného stidu Kosice |, oddiel: Sro, vioka &.: 10245/

Hlavnym predmetom &innosti je ne$pecializovany velkoobchod s potravinami, napojmi a
tabakom kéd SK NACE 46.39.0 a maloobchod v neSpecializovanych predajniach najma
§ potravinami, népojmi a tabakom kéd SK NACE 47.11.0. Voblasti sluzieb spoloénost’
zabezpetuje predovSetkym distribuéné sluzby kéd SK NACE 52.29.0, informaéné sluZby
0 predajnosti tovarov kéd SK NACE 63.99.0, prendgjom a spravu vlastnych a prenajatych
nehnutefnosti kéd SK NACE 68.20.0 a ostatné pomocné obchodné &innosti SK NACE 82.99.0.

Spolognost ma styroch spoloénikov:

1. Miroslav Laba$, obchodny podiel 377007/739230 zakladného imania spoloénosti

2. Ing. Dana Labasova, obchodny podiel 123205/739230 zakiadného imania spolognosti
3. Mgr. Miroslav Labag, obchodny podiel 115813/739230 z&kladného imania spolo&nosti
4. Richard Laba$, obchodny podiel 123205/739230 zakladného imania spolotnosti
Statutarnym organom Jje konatef spolo¢nosti Miroslav Labas.

Prokuristom spolonosti LABAS s.r.0. je Richard Labas. Menovany do funkcie 16.11.2017
Uttovna jednotka nema organiza&nt: zlozku v zahranici

Vyro€na spréva je zhotovena za U&tovné obdobie od 01.01.2017 do 31.12.2017



1 VYVOJ SPOLOCNOSTI A OBCHODNE AKTIVITY

1.1 Vyvoj spoloénosti

Zalozenie obchodnej spolognosti LABAS s.r.o. sa datuje diiom 12.03.1998, kedy bola
spisana zakladatelsk4 listina vo forme notérskej zépisnice Nz 39/98 a N 41/98. Spolo&nost bola
zapisana do obchodného registra: Okresny sid KoSice |, oddiel Sro, viozka Gislo: 10245/V dia
18.03.1998. Nasledne zmeny zakladatelskej listiny boli vykonané diia 27.01.2000, formou
notarskej zapisnice N 277/2001 dfia 05.12.2001, formou notarskej zapisnice N257/02, Nz
258/02 dita 24.09.2002 a zmenou zakladatefskej listiny zo dna 26.5.2003. Rok 2006 bol pre
spoloénost rokom zltigenia so spolotnostou LAMIRA s.1.0., so sidlom Textilna 1, 040 01 Kosice,
v ktorej mala spoloénost’;_LABAé s.r.0. 100 % podiel na zakladnom imani a stala sa jej pravnym
nastupcom. Zluéenie s;oloénosti bolo zapfsané v obchodnom registri ku diiu 30.6.2006.
Statutarnym organom spolo&nosti bol aj v roku 2017 jeden konatel Miroslav Labas, teda ku diu
zavierky k 31.12.2017 v porovnani s rokom 2016 nenastali zmeny. Miroslav Laba$ je konatefom
spolo&nosti nepretrzite od 29.01.2003. Hodnota zakladneého imania spoloénosti zapisana
v obchodnom registri vo vyske 739 230,00 € ostala v roku 2017 bez zmeny. Zmena nenastala
ani v rozdelenl obchodnych podielov, vyjadrenych pomerom vkladu ku zakladnému imaniu,
medzi spoloénikmi. Spoloénost mala ku dfiu zostavenia G&tovnej zavierky k 31.12.2017 Styroch
spolo&nikov: spoloénika Miroslava Labasa, ktorého podiel na zakladnom imani vyjadreny
pomerom vkladu a zéakladného imania je vo vySke 377007/739230 s rovnakym podielom na
hlasovacich pravach a ostatnych poloZkéch viastného imania; Ing. Danu Laba$ovd s podielom
123205/739230 na zakladnom imani a rovhakym podielom na hlasovacich pravach a ostatnych
zlozkach viastného imania; Mgr. Miroslava Labasa, ktorého podiel na zékladnom imani v roku
2017 ostava vo vyske 115813/739230 s rovnakym podielom na hlasovacich pravach a ostatnych
zlozkach viastného imania; Richarda Labasa s podielom 123205/739230 na zakladnom imani
a rovnakym podielom na hlasovacich pravach a ostatnych zloZkach viastného imania.

Hlavny predmet ginnosti tejto obchodnej spolocnosti tvoria ne3pecializovany
velkoobchod zaradeny v SK NACE pod kédom 46.39.0 a maloobched v nedpecializovanych
predajniach najmé s potravinami, napojmi, tabakom a ostatnym nepotravinovym tovarom (kéd
SK NACE: 47.11.0). Nepotravinovy tovar zastupuje drogisticky, papierensky a textiiny tovar,
$kolské, kuchynské a domace potreby, daréekové, dekoraéné predmety, hragky a pod.
Spolo&nost aj vroku 2017 poskytovala sluZby, ich Struktura sa v porovnani s rokom 2016
nezmenila. Disribuéné sluzby (kod SK NACE 52.29.0 - ostatné pomocné &innosti v doprave)
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majl najvaési podiel na trzbach z predaja sluzieb. Nasleduje poskytovanie Statistickych udajov
o predajnosti tovarov (kéd SK NACE 63.99.0 - ostatné informaéné sluZby) a ostatné doplinkové
obchodné sluzby ako marketingové sluzby (k6d SK NACE: 82.99.0), dalej prenajmom a
prevadzkovanie vlastnych alebo prenajatych nehnutelnosti (kod SK NACE: 68.20.0) a
spostredkovanie lotériovych a tipovacich &innosti na zaklade mandatnych zmldv (k6d SK
NACE: 82.99.0 — ostatné pomocné obchodné &innosti).

Dosiahnuty vy$$i obrat v roku 2017 vo vyske 243,15 mil. € v porovnani s rokom 2016
(228,34 mil. € je dékazom, Ze rok 2017 bol pre spolo€nost LABAS s.r.o. aspesnym rokom.
Narastli trzby z predaja tovaru vo vefkoobchode, aj trzby za predaj tovaru v maloobchodnych
predajniach s nazvom.,FRESH* a ,FRESH Plus" a nadalej Gzko spolupracovala pri svojicich
obchodnych aktivitach so spolo&nostou Potraviny FRESH s.r.o.. Spolotnost vroku 2017
pokragovala vo vystavbe a” rekonstrukcii vlastnych a prenajatych prevadzok. Vybudovala
a otvorila v mesiaci august 2017 novd maloobchodnl predajiiu typu supermarket FRESH
v Plesivci, ktord mé lepsiu polohu pri hlavnej ceste v porovnani so zatvorenou prevadzkou v tejto
lokalite, ktori spolognost prevadzkovala v prenajatych priestoroch. Koncom roka, v novembri
2017 bola otvorena nova prevadzka typu supermarket v obchodnom centre ,Eperia“ v Presove.
Spolo&nost pokratovala aj v prestavbe skladovych priestorov vo velkoobchode na Textilnej ulici
v Kosiciach, kde sa priestory, zariadenie a technické vybavenie skladu prispdsobuju
poziadavkam pre optimalne vyuzitie skladovych zasob, efektivne riadenie prijmu, vydaja tovaru
a dopravy. Logistické riadenie, vyuZivanie technologickych zariadeni a softvérovych aplikacit
(napr. hand-heldov) pri riadeni procesov v sklade a doprave, zabezpefuje spolocnosti
efektivnejSie vyuzivanie pracovnej sily. Maloobchodné prevadzky spoloZnosti v roku 2017
pontkali Siroky sortiment tovaru, jeho prehladné usporiadanie a vystavenie umoZiiuje
zakaznikom pohodiny nakup. Nebytové priestory nachadzajice sa v prevadzkovanych
nehnutefnostiach, spoloénost poskytovala na prendjom cudzim subjektom a slizili na
poskytovanie doplnkovych sluZieb ako su: Eistiarefi, kadernictvo, kozmetické sluzby, predaj
kvetov, vyroba a predaj cukrarenskych a pekarenskych vyrobkov ainé. Obchodné aktivity
v roku 2017 spolo&nost realizovala prevazne v regiénoch vychodného Slovenska, ale svoj
budci rozvoj planuje vo vSetkych regiénoch Slovenska.

Obchodna stratégia zamerana na rozéirovanie viastnej maloobchodnej siete a aktivity
zamerané na rozvoj trhu vo vietkych slovenskych regionoch vyustili v roku 2017 v rasttici obrat
a pozitivne ovplyvnili aj vysku hospodarskeho vysledku — zisku. Spolognost si udrzala v roku
2017 svoju stabilni poziciu na trhoch Slovenska a otvorenim novej maloobchodnej prevadzky

v Presove, pontkia a obsadila nové pracovné miesta na stovenskom trhu prace.



1.2 Obchodné aktivity

Nespecializovany velkoobchod a maloobchod s potravinami, napojmi a tabakom
doplneny o nepotravinové komodity ako drogisticky, papierensky, textiny tovar, &koiské a
kuchynské potreby, daréekové predmety a hratky tvorili v roku 2017 hlav'riy predmet &innosti
spoloGnosti LABAS s.r.o.. Spoloénost vefki pozornost venovala podpore predaja zdravsich
potravin a ,BIO" produktov. ,Zdravsie potraviny’ ponlkala v roku 2017 na Uzemi celého
Slovenska prostrednictvom siete maloobchodnych prevadzok ,FRESH" v Gzkej spolupraci so
spoloénostou Potraviny FRESH sr.0.. Sortiment zdravSich potravin rozdirovala o ,BIO*
produkty, farmarske vyrobky z malych domdcich fariem, predaj Specialnych potravin ako st
bezlepkové a bezlaktézové produkty, racio potravingf-‘ potraviny pre diabetikov a iné potravinové
produkty a doplnky uréené pre §pecidlnu vyZivu (napr. proteinové produkty, vitaminové dopinky
a pod.). Pomocou marketlngovych aktivit ako informa&né letaky, Easopisy o Zivotnom Style,
reklama na réznych patagoch, billboardoch a v médiach, podporovala spolognost LABAS v roku
2017 svoj predaj tovaru a sluieb. Na svojich prevadzkach zabezpetila a umoznila svojim
obchodnym partnerom vykonavat prezentaciu ich produktov a ochutnévku noviniek. Venuje sa
osvete o zdravsich potravinach, ktoré obsahuju &o najmensie mnozstvo $kodlivych stabilizatorov
(étok.,E"), ktoré vo velkom mnozstve mdZu mat na fudsky organizmus negativny vplyv. Aktivne
spolupracuje s vyrobcami pri vytvarani takychto ,zdravsich® produktov.

Rasttici obrat (243,15 mil. €) v roku 2017 vyvolal aj zvy3enie obstaravanych nakupov
06,27 % oproti roku 2016 v objeme 216,38 mil. € Tovar obstarany v tuzemsku v hodnote
203,68 mil. € tvorii podiel 94,13 % na celkovom obstarani tovaru a nadobudnutie tovaru
v Eurépskej unii tvorilo podiel vo vyske 5,87 % z celkového objemu nékupov v hodnote 12,69
mil. €. Spolognost obstaravala tovar mimo Gzemia Slovenska aj v Ceskej republike, Madarsku,
Polfsku, Rakusku, Nemecku a Taliansku. Spolognost v roku 2017 nerealizovala dovoz tovaru
z tretich krajin (Tabufka &. 1}.

Tabulka 1 Obstaranie tovaru - nadkup v rokoch 2016 a 2017 (v €)

Podiel Podiel index
Obstaranie tovaru Rok 2016 {v %) Rok 2017 (v %) | 2017/2016
Nadobudnutie v EU 0836287 4,83] 12694414 5,87 129,06
Dovoz z tretich krajin 0 0,00 0 0,00 X
Tuzemsko 183 769692 9517 203683 725| 94,13 105,12
Obstaranie tovaru celkom 203 605 979! 100,00 216 378 139 100,00 106,27

Zdroj: Uétovné knihy spolodnosti LABAS s.r.o. za rok 2016, 2017



Objem trZieb z predaja tovaru v hodnote 231,98 mil. € sa vroku 2017 zvy§il oproti
minulému obdobiu (218,07 mil. €) 06,38 %. Hodnota dosiahnutych trzieb z predaja tovaru
v tuzemsku sa zvysila 06,28 % a vytvorili obrat v objeme 230,37 mil. € a podiel 99,31 % na
celkovych trzbach zpredaja tovaru. Narastli aj trzby z predaja tovaru.do krajin EU
v medziroénom porovnani ¢ 22,70 %, ale svojim objemom 1,61 mil. € v porovnani s celkovymi
trzbami za predany tovar tvorili nepatrny. podiel 0,69 %, ktory oproti roku 2016 (0,60 %) mierne
stupol. Spolo¢nost v roku 2017 predavala tovar mimo tizemia Slovenska len do krajin Eurépskej
unie: Ceskej republiky, Mad'arska, Pol'ska a Velkej Britanie (Tabulka &. 2).

Taburka 2 Trzby z predaja tovaru v rokoch 2016 a 2017 (\_l €)

Triby za tovar Rok 2016 | Podiel ' pay 2097 | Podiel | index
(v %) (v%) | 2017/2016
- dodanie do EU T 1310 658 0,60 1608 216 0,69 122,70
- vyvoz do krajin mimo EU 0 X 0 X X
- tuzemsko 216 762 947 99,40 | 230371722 99,31 106,28
Trzby za tovar celkom 218073605 | 100,00 | 231979938 100,00 106,38

Zdroj: Ugtovné knihy spolocnosti LABAS s.r.o. za rok 2016 a 2017

Trzby za tovar a sluzby v roku 2017 rastli oproti roku 2016 a podfa zvolenej truktary,
rastli vSetky porovnavané hodnoty. V Tabulke & 3 je uvedend Struktira trzieb za roky 2016 az
2017 aich vzajomné porovnanie. Trzby za predany tovar Velkoobchod (dalej VO) sa zvysili o
4,57 %, napriek tomu ich podiel 58,25 % v roku 2017 na celkovych trzbach oproti roku 2016
kiesol (podiel 59,26 %). TrZzby za tovar VO dosiahli vroku 2017 index rastu 104,57 %.
Otakévany rast trzieb VO pre rok 2017 a planovany rast 2018 je 10 %. Podiel trZieb 37,24 %
z predaja tovaru na maloobchodnych prevadzkach (dalej MO) na celkovych trzbach bol v roku
2017 v porovnani s rokom 2016 vys$i (podiel 36,24 %). o vyjadruje index 109,33 %, teda
narast bol 8,33 %. Maloobchod o¢akava v roku 2018 rast celkovych svojich trzieb 15 %.

Za rok 2017 bola hodnota dosiahnutych trzieb za sluzby VO vys$s§ia 04,55 % (index
104,55%), vroku 2017 mierne klesol ich podiel na celkovych trzbach na 3,69 % oproti
predchazajocemu roku 2016 (podiel 3,75 %). Podiel trZieb za sluzby MO na celkovych trzbach
v medziroénom porovnani s rokom 2016 (podiel 0,75 %) stupol na 0,83 % a zvysil sa aj objem
trzieb za sluzby MO 0 17,56 %. Trzby za sluzby MO vroku 2017 dosiahii medzi vetkymi
trzbami najvy3s§i nérast, vyjadreny indexom 117,56 %. Najnizsi rast v porovnani s rokom 2016

zaznamenali trzby za sluzby VO, &o vyjadruje index rastu 104,55 %.



Tabulka 3 Trzby VO a MO v rokoch 2016 a 2017 (v €)

Trzby Rok 2016 % podel Rok 2017 % podiel index:
2016 2017 2017/2016
Trzby za tovar VO | 135321827 59,26 | 141509 072 58,25 104,57
Trzby za tovar MO 82751777 36,24 90 470 866 37,24 109,33
Trzby za sluzby VO 8 563 339 3,75 8 953 118 3,69 104,55
Trzby za sluzby MO 1713 310 0,75 2 014 197 0,83 117,56
Trzby za tovar spolu 218 073 604 | 95,50 231 979 938 95,49 106,38
Trzby za sluzby spolu 10 276 649 | 4,§'0 10 967 315 4,51 106,72
Trzby celkom > | 228 350 253 100 | 242 947 253 100 106,39

Zdroj: Utovné knihy spolodnosti LABAS s.r.o. za roky 2016 a 2017

Trzby celkom za tovar a sluzby sa v roku 2017 zvysili 0 6,39 %. Triby za tovar vzrastli
06,38 % (index 106,38 %) a ich podiel na celkovych trzbach 95,49 % oproti roku 2016
(95,50%) nepatrne klesol. Vy3ka trZieb za sluzby sa v roku 2017 zvysili 0 6,72 % a nepatrne sa
zvysil aj ich podiel na celkovych trzbach 4,51 % v porovnani s rokom 2016 (podiel 4,50 %).

Rast trzieb za tovar MO a sluzby MO v roku 2017 Uzko suvisf s otvorenim novych
supermarketov FRESH Plus. V auguste 2017 bola v obci Plesivec otvorena novovybudovana
prevadzka typu supermarket a pévodnd prevadzka v prenajatych priestoroch bola zatvorena.
Spoloénost LABAS s.r.o. v oktébri 2017 zatvorila aj nerentabilni matoobchodnd prevadzku
OC Bielocerkevska v Kosiciach. Nasledne v novembri bola otvorend nova prevadzka
v nakupnom centre ,Eperia“ v Pre$ove. Siet viastnych maloobchodnych prevadzok s nazvom
,FRESH" a ,FRESH Plus* ku koncu roka 2017 tvorilo 26 supermarketov {Tabulka ¢&.4).

Tabulka 4 Siet vlastnych predajni podl'a typu prevadzok v rokoch 2016 - 2018

Rok
2016 2017 2018*
Supermarket FRESH 2 FRESH Plus - 26 26 29
Celkom podet 2 | 26 29

Zdroj: Interné zdznamy spolocnosti (odd. sprévy majetku)
*Poznéamka: Plan na rok 2018




Stavebné plany spolognosti LABAS s.r.o. zahffiaju za&iatkom roka 2018 finalizaciu
vSetkych prac na dvoch novych supermarketoch, ich kolaudaciu a otvorenie. Jeden supermarket
FRESH Plus bude v mestskej Casti KoSice - Sever, pri bytovom komplexe ,Park Ani¢ka"
a druhy bude v prenajatych priestoroch v novootvorenom néakupnom -centre LO0livaria®
v PreSove. Plany vystavby pre rok 2018 obsahuiju aj stavebné Gpravy, zamerané né rozsirovanie
skladovacich a kancelarskych priestorov, tpravy $atni a socidlnych zariadeni pre zamestnacov
vo velkosklade v sidle spolognosti na Textilnej ulici v Kosiciach — Nad jazerom. Spolo¢nost
planuje v nastavajucom roku 2018 so zadéatim wvystavby na vlastnych pozemkoch dvoch
maloobchodnych predajni a taktiez vystavbu predajne a administrativnej budovy na Moldavskej
ulici v Kosiciach, s planovanym ukonéenim vystavby vrokoch 2018 a 2019. Spoloénost
v januari 2017 spustila do pinej prevadzky - druhu v po‘:*adi, fotovoltick(l elaktraren umiestnenu
na streche MO prevadzky v Myslave a v decembri 2017 spustila skiSobnu prevéadzku na tretej
fotovoltickej elelktrarni umiéstnenej na nehnutefnosti Supermarket FRESH Plus na Mudrofiovej
ulici v Kosiciach. Elektrickt energiu vyrobenl z obnovitefnych zdrojov (sineéna energia) vyuZiva
spoloCnost’ na vlastnu spotrebu pre svoje prevadzky. Investitné plany pre rok 2018 zahriiajt aj
financie uréené na prace slvisiace s beZznou udrzbou a servisom prevadzkovanych
nehnutefnosti (viastnych aj prenajatych), hnute/ného hmotného majetku, strojov, pristrojov,

technologickych zariadeni a motorovych vozidiel.

Spoloénost' pre svoje podnikatefskeé aktivity vyuZivala v roku 2017 nehnutefnosti, ktoré
vlastni a zarovef prevadzkuje, ako aj najaté nehnutefnosti. Priestory, ktoré nevyuzivala pre
svoje hlavné obchodné aktivity (velkoobchodny a maloobchodny predaj tovaru), prenajimala
inym subjektom za G€elom prevadzkovania sluzieb poskytovanych obyvatelstvu ako su: lekarne,
gistenie odevov a kobercov, oprava obuvi a odevov, predaj kvetov a daréekov, predaj textilu a
odevov, cukrarenska a pekarenska vyroba, restauraéné sluzby, kadernicke a kozmetické sluzby,
finanéné sluzby poskytované bankovymi subjektami (bankomaty a pobocky bank), postové
sluzby a iné sluzby poskytované obyvatelstvu (ako fithess centra a pod.).

Vedenie spolonosti zverilo riadenie maloobchodnych prevadzok timu inovativnych
manazérov, ktorych kreativny pristup k praci priné8a pozitivne vysledky vo forme rasticeho
obratu. Spolognost podporuje svojich manazérov v rozéirovani a zvySovani ich kvalifikacie a to
ugastou na odbornych $koleniach, seminaroch, $pecializovanych trhoch, vystavach, kongresoch
a na réznych obchodnych stretnutiach. Riadiaci pracovnici maloobchodnych prevadzok sledujo
vyvoj v oblasti zdravého Zivotného Stylu, zdrav$ich potravin, bio aracic produktov a zarovert
mapuju konkurenéné prevadzky. informacie ziskané z podrobnych analyz slizia pre stanovenie
konkurenénych predajnych cien tovarov a predajnych cien poskytovanych sluzieb. Spolo&nost
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prostrednictvom svojich maloobchodnych predajni ponika predaj zdravaich potravin, ,Racio” a
,BIO* vyrobkov, &im podporuje zdravsi Zivotny &tyl a predaj slovenskych farmarskych vyrobkov.

Vzajomna spolupraca manazérskych timov na velkoobchode a maloobchode sa
pozitivne prejavila na celkovych vysledkoch maloobchodu. Trzby z predaja tovaru narastli
v maloobchode 09,33 % s celkovy objemom 90,47 ml. € Vroku 2018 je planovany rast

maloobchodnych tréieb vo vyske 15 %. Vyvoj maloobchednych trzieb za predaj tovaru v rokoch
2015 az 2017 je zobrazeny v Grafe &.1.

Graf 1 Triby z predaja tovaru 2015, 2016, 2017 - Maloobchod (v €)
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Zdroj: Intené zdznamy spoloénosti (G&tovné knihy — trzby Maloobchod)



Rastlce trzby za tovar VO (index 104,57 %, Tabulka €. 3) vroku 2017 v porovnani s
rokom 2016 vyvolali vo velkosklade aj rast obratu tovaru 0 3,14 % (obratom skladu VO sa
rozumie predaj tovaru zo skladu VO a presun tovaru zo skladu VO do skladov MO). Analyza-
obratu za roky 2015 - 2017 je spracovana podla vybranych komodit a zobrazena v tabulke 5.
Obrat podfa komodit narastol v roku 2017 oproti roku 2016 v rozpéti od 0,28 % aZ po 25,31%.
Najvadési rast v roku 2017 s indexom 125,31 % dosiahla komodita — drogéria a parfuméria. Rast
obratu nad 10 % dosiahla e$te komodita nepotraviny s indexom 116,34 %.

Tabulka 5 Obrat vo velkoobchode podfa komodit v rokoch 20156-2017 (v €)

Rok Index
Komodita 2015 .2016 2017 2017/2016
CHLADENY SORTIMENT 23788663 27 928983| 28 532 899 102,16
MRAZENY SORTIMENT % 2737773 2474 312 2617 168 105,77
TRVANLIVE POTRAVINY | 56 354 486| 60190586 60 890 455 101,16
NAPOJE 31458272 34841061 35007888 100,48
TABAK 46870282 50216069| 50 354 558 100,28
DROGERIA A PARFUMERIA 10018931 10893160 13650558 125,31
NEPOTRAVINY 11540715 10225246 11 896 561 116,34
Celkom obrat 182769122 196 769 418 202 950 087 103,14

Zdroj: Interné zdznamy spolocnosti (Analyzu obratov VO podfa komodit spracovalo obchodné odd.)

Vysledkom aktivit v oblasti sluzieb v roku 2017 bolo zvySenie objemu trZieb o 6,72 %
oproti roku 2016 a nepatrné zvysSenie ich podielu na 4,51 % na celkovych trzbach (Tabufka &. 6).

Tabufka 6 Struktira sluZieb a podiel na celkovych trzbach (v €) v rokoch 2016-2017

Podiel Podiel | Index

Druh sluzby Rok 2016 (v %) Rok 2017 (v %) |2017/2016
Obchodné sluzby - distriblicia 6 791 102 297 6677927 2,75 98,33
Obchodné sluzby - Statistické udaje 1622 424 071} 1641268 0,68 101,16
Obchodné sluzby - ostatné 536 126 0,23 1170082 048 218,25
Prenajom 1 096 523 0,48 1156 009 0,48 105,42
Sluzby - provizie z predaja lotérie 209 100 0,09 251 191 0,10 120,13
Sluzby ostatné 21374 0,01 70838| 0,03] 33142
Celkom trzby za sluzby 10 276 649 4,50| 10967 315 4,51 106,72
Celkom trzby 228 350 253 100,00 | 242 947 253} 100,00 106,39

Zdroj- Uctovné knihy spolocnosti LABAS s.r.o. za roky 2016 a 2017
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Porovndvana &truktura poskytovanych sluZieb v sledovanom obdobi v rokoch 2016 aZ
2017 ostala zachovana. Najvacs! podiel 2,75 % na celkovych trzbach vroku 2017 podfa
dosiahnutého objemu trZieb 6,68 mil. € patril distribuénym sluZbam, podobne ako v roku 2016
s objemom 6,79 mil. € a podielom 2,97 % a zérove oba ukazovatele v roku 2017 mierne klesli.
Druhu poziciu si ponechali obchodné sluZby — $tatistické Udaje s dosiahnutym vyS8im objemom
1,64 mil. € v porovnani s rokom 2016 a s podielom na celkovych trZbach 0,68 %, ktory sa oproti
roku 2016 (podiel 0,71 %) nepatrne zniZil. Tretiu prie¢ku dosiahli v roku 2017 podla podielu
0,48 % na celkovych trzbéch, trzby z prenajmu hnutelného a nehnutefného majetku s objemom
1,16 mil. €, ktorych podiel oproti minulému obdobiu roku 2016 mierne sttipol a zaroven trzby za
ostatné obcljodné sluzby, ktoré svojim objemgm 1,47 ml. € vyrazne vzrastli 011825 %
v porovnani s pred_chédzajﬂcim obdobim rokom 2016, kedy ich podiel na celkovych trZbach
predstavoval 0,23 ?}6 Vroku 2017 sa zvySili aj trzby ziskane za provizie z predaja lotérie
020,13 % a v porovnani s predchadzajlicim obdobim, rokom 2016 (0,09 %) ich podiel na
trzbach vzrasto! na 0,10 %. Vyrazne naréstli trzby za ostatné sluZby s dosiahnutym objemom
70,8 tis. € 0 231,42 %, ale ich podiel na celkovych trzbach je nepatrny 0,03 %.

1.3 Obchodni partneri

Pevnou z&kiadiiou spolognosti boli v roku 2017 stabilni obchodni partneri - dihodobi
dodavatelia a odberatelia. Databsza aktivnych dodavatefov v poéte 503 poklesla v roku 2017
oproti predchadzajlicemu roku 2016 o 33 dodavatelov (Tabulka &. 7).

Tabufka 7 Poéet aktivhych dodavatefov v rokoch 2015 - 2017
rok 2015 2016 2017 zmena +/-

Pocet dodavatelfov 533 536 503 -33
Zdroj: Analyza obchodnych partnerov podfa rokov/spracovalo obchodné oddelenie/

Obstaranie tovaru do skladov VO, napriek poklesu po&tu dodavatefov, mé od roku 2015
rastaci trend. Celikovy objem nakupov dosiahol v roku 2017 sumu 187,83 mil. € a v porovnani s
rokom 2016, kedy dosiahol hodnotu 178,03 ml. €, predstavuje narast o 5,50 % a od roku 2015
(objem nakupov 170, 59 ml. €) m4 stupajacu tendenciu (Tabufka &. 8).

Tabulka 8 Celkovy objem nakupov vo vetkoobchode v rokoch 2015 - 2017
rok 2015 2016 2017 % zmena +/-

objem nakupov na VO 170 592 666 178 027 163 187 827 078 5,50
Zdroj: Analyza obratov podta rokov — nékup tovaru /spracovalo obchodné oddelenie/
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Stabilnych, aktivnych dodavatefov zastupuju obchodni partneri, s ktorymi méa spolognost
uzatvorené obchodné kontrakty dihdie ako 5 rokov. TOP 10 najvyznamnejSich dodavatefov
podfa objemu nékupu nad 10 ml. € tvoria spolo¢nosti ako: Philip Morris Slovakia s.r.0.; Imperial
Tobacco Slovakia a. s., pedfa objemu nakupu nad 5 ml. € su to: ST. NICOLAUS - trade, a. s;
GGT a. s.; NESTLE SLOVENSKO s.r.0.; CEROZ SLOVENSKO s.ro. as objlemom nakupov
nad 3 ml. € st to: Tatranska mliekareri a .s.; FRUCONA TRADE KOSICE, s.r.o.; 1.D.C. Holding

a. s. a Mondeléz Slovakia s.r.0. (Tabuflka &. 9).

Tabul'ka 9 TOP 10 dodavatefov v roku 2017 podfa objemu nakupov (v €)

P. ¢&. Podavatel Obratv€ |Podielv%
1 | Philip Morris Slovakia s.r.0. i 27 948 150 12,92
2 |Imperial Tobacco Slovakia a.s. l 12 526 736 579
3 ST.NICOLAUS-trade,ja.s. 7 635 253 3,53
4 |GGTas. | 7 608 385 3,52
5 |NESTLE SLOVENSKO s.r.0. 5746 202 2,66
6 |CEROZ SLOVENSKO 5208 055 2,41
7 | Tatranska mliekaref a.s. 4 442 913 - 2,05
8 |FRUCONA TRADE KOSICE s.r.0. 4 057 709 1,88
9 [1.D.C. Holding a.s. _ 3815367 1,76
10 |Mondelez Siovakia s.r.o. 3 391 563 1,57

~[Celkom objem nakupov | 216378139 100,00

Zdroj: Analyza nékupov podfa partnerov finterné zéaznamy spoloénosti/

Pre databazu odberatelov je charakteristicka ur€itd miera nestability. Tuto databazu
tvoria dariové subjekty s réznou pravnou subjektivitou, prevazne mali podnikatelia — Zivnostnici.
Existenciu, ako aj ekonomicku efektivitu takychto dafiovych subjektov ovplyviiuji ceny tovarov
na slovenskom frhu, ktoré uréuji vefké nadnarodné obchodné retazce. Mnohi nezavisli
podnikatelia nevedia konkurovat takymte cenam. V roku 2017 pocet aktivnych odberatefov 2322
klesol v porovnani s minulym rokom 2016 0 21,95 %, kedy bol evidovany poCet odberatelov
2975. Udaje o klesajiicom poéte aktivnych odberatefov potas sledovaného obdobia v rokoch
2015 - 2017 su zobrazené v Tabufke &. 10.

Tabul'ka 10 Pocet aktivnych odberatelov v rokoch 2015 - 2017
rok 2015 2016 2017 % zmena +/-

pocet aktivnych odberatelov 3029 2975 - 2322 -21,95
Zdroj: Analyza podfa odberatefov /finterné zaznamy spoloénosti/
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Trzby vefkoobchodu za predaj tovaru podporili aj odberatelia prostrednictvom siete
maloobchodnych predajni pod oznagenim ,FRESH". Spolo&nost LABAS sr.o. Gzko
spolupracuje so spoloCnostou Potraviny Fresh s r.o. od jila 2010, tj. od jej vzniku. Zdruzenie
tychto maloobchodov (Franchising) neustéle menl poget &lenov, rastie ‘a rozsiruje sa vo
vietkych regiénoch Slovenska. Spolotnost LABAS s.r.o ako predajca, ponuka zmluvnym
partnerom siete ,FRESH" vyhodné obchodné podmienky, ako sl dihodobo garantované nizéie
nakupné ceny tovaru, dodatoéné objemové bonusy, rozvoz tovaru po celom Slovensku aj lepsie
distribuéné podmienky. Odberatelia v sieti ,FRESH" nakupovali aj v roku 2017 tovar s vyhodnou
konkurenZnou cenou pod privatnou znagkou ,L.A.Produkt‘ a ,FRESH" (FRESH Basic, Bio
FRESH, FRESH Exclusive 2 FRESH Healthy Living). Nezavisli podnikatelia, ktori nie su
zazmluvnent v tejto sieti, prichadzaji takto o tieto vyhodnejsie podmienky a znizuju tak svoju
konkurencieschopnosf«rla trhu v porovnani s ostatnymi predajcami potravin, hlavne s vefkymi
nadnarodnymi obchodnymi refazcami, ktoré svojou agresivnou obchodnou politikou prenikaju

systematicky na siovensky trh.

Potet aktivnych miest dodan! v poslednych porovnavanych rokoch je stabilizovany. V roku
2017 pocet prevadzok odberatelov (2827) klesol oproti roku 2016 (2885) o 58 miest dodani
(pokles o 2,01 % ). Potet aktivnych miest dodani, ich vyvoj v rokoch 2015 — 2017 a medziroéné
porovnanie je znazornené v Tabulke & 11.

Tabulka 11 Poéet aktivnych miest dodani v rokoch 2015 - 2017
Rok 2015 2016 2017 % zmena +/-

Pocet aktivnych miest dodani 2846 2885 2827 -2,01
Zdroj: Analyza podfa miest dodani /interné zéznamy spolocnosti/

Napriek klesajicemu podtu aktivnych odberatefskych miest vroku 2017 ma objem
predaného tovaru vo vefkoobchode (dfalej len VO) rastici trend. Trzby za tovar VO v objeme
141,51 mil. € vroku 2017 narastli oproti roku 2016 (135,32 mi. €) 04,57 %, o znazoriiuje
Taburka €. 3. Najva&si podiel na trzbéch za predany tovar, ktorého objem dosiahol 231,98 ml. €,
v roku 2017 vytvorili TOP 10 odberatelia. Medzi TOP 10 odberatelov s objemom nékupov nad 5
ml. € patria tito obchodni partneri: Pekéref ILAS s.r.0. a Dekort spol. s r.0., s objemom nékupov
nad 3 ml. € patria MAKOS, a. s.; OMIDA, spol. s r. 0. a Diskonto s.r.0. Zaradenie medzi TOP 10
s dosiahnutym objemom nékupov nad 1 ml. € ziskali v roku 2017 tito odberatelia: Jozef
Papcun; NORMA, s.r.o.; DMJ MARKET s.r.0.; Bohumil Ondrug - Bonus: SK Catering, s.r.o.
Poradie TOP 10 odberatelov podfa obratov a ziskanych % podielov na celkovych trzbach za

tovar zobrazuje Tabufka &.12.
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Tabulka 12 TOP 10 odberatel'ov v roku 2017 podl'a objemu predaja (v €)

p. €. Partner Obratv€ | Podielv %
1| Pekaren ILAS s.r.o. 5224 690 2,25
2 | Dekort,spol. s r.o. 5076 459 . 2,19
3{MAKOS, a.s. 4 053 348 1,75
4 | OMIDA, spol. sr.0. 3743537 1,61
51 Diskonto s.r.o. 3 596 292 1,55
6 | Jozef Papcun 1850 743 0,80
7| NORMA, s.r.o. 1713040 0,74
8 | DMJ MARKET s.r.0. : 1452 954 0,63
9| Bojumil Ondfué - Bonus " 1382 902 0,60

10| SK Catering, s.r.o. 1303 767 0,56
Celkom predaj tovaru 231 979 938 100,00

Zdroj: Analyza trzieb za predany fovar podfa partnerov /interné zaznamy spoloénosti/

1.4 Stratégia a ciele

Vedenie spolo&nosti uplatiuje pri riadenl stratégiu, ktora je zamerana na zvySovanie
celkového obratu prostrednictvom rozSirovania vlastnej maloobchodnej siete. Aplikovana
stratégia priniesla pozitivne vysledky aj v roku 2017. Doékazom je rastuci obrat trzieb z predaja
tovaru a sluzieb, ktory zabezpecgil v roku 2017 kladny vysledok hospodarenia - zisk. Spoloénost
si udrziava svoju trhovl poziciu na slovenskych trhoch medzi 10 najva&simi predajcami potravin.
Podla poslednych zverejnenych (dajov &asopisu Tovar&Predaj 11-12/2017 patri spoloénosti
LABAS s.r.0. 8. miesto medzi TOP 10 predajcami rychloobréatkového tovaru na Slovensku za rok
2016. Podfa TREND Analysis (roenka TREND TOP 200 za rok 2017) je spoloénost
LABAS s.r.0. 7. najvaé$im podnikom podifa obratu v KoSickom kraji. Preferovana obchodné
stratégia a jej Gsped$na aplikacia pomohii spoloénosti udrzat ziskana trhovl pozfciu na
Slovensku, minimalne na Udrovni poslednych troch rokov. ManaZment vefkoobchodu a
maloobchodu prispésobuje vietky svoje obchodné aktivity plynulému rozvoju spolo&nosti. Predaj
fovaru, svoju hlavni obchodnud &innost, podporuje poskytovanim réznych doplnkovych sluZieb
svojim obchodnym partnerom na VO aj svojim zakaznikom (koneénym spotrebitefom) vo svojich
maloobchodnych prevadzkach.

Podnik systematicky buduje spolu so spolo¢nostou Potraviny FRESH s.r.o. znatku
.FRESH® Ciefom je rast povedomia o znatke a zvy3enie lojality zadkaznikov. To sa postupne
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spolocnosti dari. Podia prieskumu spoloénosti Nielsen dochadza predovietkym na vychodnom
Slovensku k zvy3eniu lojality zakaznikov voéi obchodnému retazcu FRESH, zarover
supermarkety FRESH plus prevadzkované spolo&nostou LABAS s.r.o. velmi precizne sleduju
sudasné nakupné frendy, su vybavené 3Specifickym segmentom bezlépkového petiva a
biopotravin. Novootvorené predajne maju najmodernejsie chladiarenské vybavenie a sviei
dizajn.

Aj vroku 2017 mala spolotnost rezervy pri vyskladiiovani a baleni tovaru, ktoré
ovplyviiuju rychlost a presnost, £im spdsobuju vykyvy v zasobovani maloobchodnych predajni a
v rozvoze tovaru odberatefom. Désledné zavedenie kontrolnych mechanizmov a intenzivne
pouzivanie hangheldov viedlio k zlepSeniu situécie,"iav§ak napriek tomu dochadza k zamenam
tovaru za iny druh, k rozdielom v mnoZstve resp. potte medzi skutoéne dodanym tovarom a
objednanym tovarom, "ﬁtoré vyplyvaju z nenahlasenych zmien obchodného balenia a pod.
Nedbstatoc’:né kontrola kvality prijimaného tovaru (poskodenie, znehodnotenie obalov, kratky
datum spotreby apod.) ma vyrazny vplyv na polet dodavatelskych aj odberatelskych
reklamacii. Cielom manazmentu pre najblizSie obdobie je dtandardizovat' a zrychiit vybavovanie
odberatelskych reklamacii kombinaciou zavedenia aplikaénych prostriedkov (softvér)
a zlepSenim procesnych postupov. Zarovefi sa manaZment chce zamerat na modernizaciu a
zvySenie kapacit velkoobchodu, aby tento obchodny systém bol schopny obsluhovat
maloobchodné prevadzky aj velkoobchodnych zakaznikov s niZzSou chybovostou pri dodani
{(predaiji) tovarov zakaznikom a pri preberani (kipe} tovaru od odberatelov.

Vedenie spolognosti po analyze procesov a HV za rok 2017 stanovilo tieto strategické ciele:

¢ zvySovanie &istého obratu na VO a MO,

» ziskavanie novych zakaznikov a novych trhov na Slovensku,

* aktivhe podporovanie vyvoja a predaja zdravsich potravin,

¢ rozSirovanie maloobchodnej siete - otvaranim prevadzok typu ,SUPERMARKET,

¢ budovanie povedomia o znacke FRESH plus,

s implementacia a $tandardizécia modemného systému vybavovania reklamacii pre
odberateflov,

e optimalizacia riadenia a roz8irovania vlastnej nakladnej dopravy,

e optimalizacia riadenia zasob a pracovnikov na VO a MO, .

» rozSirenie kapacity expedicie VO pre efektivnej$ie zasobovanie MO a VO zakaznikov,

e rozvijanie spdsobilosti, zvySovanie efektivnosti a stabilizadcia zamestnancov.
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2 PRACOVNE SILY

Pohyb pracovnych sil v spoloénosti bol v roku 2017 dynamicky. Spolo¢nost LABAS s.r.o.
ukonCila rok 2017 s poétom 1435 zamestnancov, z toho v hlavnom pracovnom pomere bolo
1340, ¢o v porovnani s minulym rokom 2016 (1282) znamena nérast o 58 zamestnancov.
Spolognost LABAS s.r.o. zamestnavala vroku 2017 v pomere 55% Zien a 45% muZov. Ku
koncu sledovaného obdobia k 31.12.2016 spolotnost viedla v evidencii aj 414 brigadnikov.
Vroku 2017 doslo k navySeniu zamestnavania brigadnikov podnikom o 257 je v porovnani
s minulym rokom 2016 ako désledok rozhodnutia spolonosti utimit objednévania brigadnikov
cez agentury, ktoré mali opravnenie poskytovat takychte zamestnancov.

Pocas celéh\o roka 2017 bolo uzavretych 696 novych pracovnych zmliv a ukonéenych
542 pracovnych pomerc;\;ﬁ formou vypovedi zo strany zamestnancov aj zamestnavatefa.
Priemerna fluktuacia tak v roku 2017 dosiahla hodnotu 3,36 %. Vi4dsia gast zamestnancov
pracuje v maloobchode v pocte 798, vo velkoobchode je to 637 zamestnancov.

Za spolocnost kona Statutarny organ, funkciu konatefa vykondva na zaklade zmluvy
o vykone funkcie. Veedenie spolognosti tvori manazment na &ele s konatefom spolo&nosti,
prokuristom a 6 riaditelov na pracovnych poziciach: vykonny riaditel, obchodny riaditel, riaditel
pre maloobchod, ekonomicky riaditel, finanény riaditel a personalny riaditel. Stredny riadiaci

manazment zastupuje 25 manazérov a 48 vedicich zamestnancov.

Struktira zamestnancov bola vroku 2017 v stlade s kvalifikaénymi poZiadavkami
a potrebami na obsadenie jednotlivych pracovnych pozicil. Pracovné pozicie boli obsadené
zamestnancami u ktorych previadal stuperi vzdelania — tplné stredné. Bakalarske vzdelanie
malo 17 zamestnancov z toho 9 Zien a 8 muzov, magisterské vzdelanie malo 20 zamestnancov,
z toho 14 Zien a 6 muZov. Zamestnancami s vysokoskolskym vzdelanim pracovali v roku 2016
na 41 poziciach, z toho bolo 25 Zien a 16 muZov. Spoloénost v priebehu roka 2017, v auguste,
zatvorila v PleSivei prevadzku v prenajatych priestoroch, kde bola kapacitne obmedzena tymto
priestorom a otvorila novl vlastnd prevadzku Supermarket FRESH, kde sa oproti pévodnej
predajni, ktord bola zatvorend, rozsiril stav zamestnancov z 21 na 31. Zéaroveii, spoloénost
v novembri 2017, otvorila dal$iu novi prevadzku v Presove v obchodnom centre (d'alej len OC)
.Eperia Shopping Mall, kde je vytvorenych 24 pracovnych miest. Vroku 2017 doslo
k personalnym zmenam na réznych pracovnych poziciach. Vymenili sa pracovnici na poziciach
obchodni zastupcovia, pracovnitka recepcie a 6 vedicich MO prevadzok.
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Nové pracovné pozicie boli vytvorené na persondlnom oddeleni, kde sa zvysil stav
zamestnancov o personalinu manazérku a pracovni¢ku pre spracovanie dochadzky. Dvaja novi
zamestnanci pribudii aj na reklamaéné oddelenie — pracovnici pre vykon kontroly.

Prevaznu &ast zamestnancov v roku 2017 tvorila vekova hranica od 23 po 45 rokov.
Zamestnanci dochadzali za pracou z Kosic a jeho okolia, z Pre$ova a jeho okolia, z Gelnice a
okolitych obci, z Gzemi, ktoré su prifahlé maloobchodnym prevadzkam mimo kosického regionu
(Secovee, Michalovce, Plesivec).

Spolognost v ramci svojej persondinej politiky v roku 2017 realizovala niekofko projektov.
Najvaésim realizovanym projektom je aplikacia zamestnavania brigadnikov na zabezpedenie
pozadovaného poétu pokladnikov na evidenciu triéb cez elektronické registratné pokladnice
(ERP), na doklaaanie tovaru na plochu predajne v MO prevadzkach a brigadnikov na balenie a
vydaj tovaru vo Verkoé'ﬁlade. Persondine oddelenie v spolupréci s externou firmou pokradovalo
v projekte, ktorym sa pripravili $tandardy prostrednictvom vypracovania pracovnych néaplini pre
vietky pozicie Maloobchodu.

Potas uplynuiého obdobia v roku 2017 sa zintenzivnilo vyuzivanie viastného Skoliaceho
strediska, ktorého hlavnou tlohou bolo a nadalej bude, zabezpetenie pravidelného,
profesionalneho, zodpovedného a efektivneho tréningu novych zamestnancov pre vietky
obsadzované pracovné pozicie. V stvislosti s tym bol zavedeny tréningovy manual, kontrolny
zoznam zrucnosti, systém odmeriovania personalu za (spedné zaSkolenie a odovzdanie
3 bronzovych a 1 strieborného certifikatu. Doslo ku vybaveniu Skoliaceho strediska materialmi,

slGZiacimi na plynuly chod zariadenia.

Naroénym a zdroveri velmi vyznamnym projektom spolo&nosti v oblasti riadenia
fudskych zdrojov, zrealizovanym vroku 2017 v spolupraci s externym dodavatefom, bolo
vypracovanie névrhu organizaénej Struktiry pre spracovanie organizadnej tabule spolo€nosti.
Prace na organizatnej Struktire a jej kone&n4 verzia budl dokon&ené v roku 2018. Spoloénost
aj vroku 2018 planuje pravidelné $kolenia pre svojich zamestnancov na zvySovanie ich
zrugnosti a znalosti za uéelom efektivneho vyuZivania pracovnej sily.

Snahou spolognosti je stabilizovat kvalitnych pracovnikov aj prostrednictvom
poskytovania réznych benefitov. Pre svojich zamestnancov spolog&nost zabezpedila v roku 2017
vyuZivanie réznych Sportovych a relaxaénych aktivit prostrednictvom karty MultiSport, kde na
uhradu tejto karty prispieva zamestnavatel svojim zamestnancom zo socialneho fondu. Podas
roka 2017 spoloénost pontkala zamestnancom, v spolupraci so Statnym divadiom v Kosiciach,
aj zvyhodnené vstupné na rézne divadelné predstavenia.
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3 EKONOMICKE VYSLEDKY SPOLOCNOSTI

Spoloénost LABAS s.r.o. dosiahla v hospodarskom roku 2017 kladny hospodarsky
vysledok obdobne ako v roku 2016 pri dosiahnuti &istého obratu 243,15 mil. € Narast &istého
obratu oproti roku 2016 0 6,49 % bol spésobeny najma rastom trZieb z predaja tovaru o 6,38%.
Trzby z predaja tovaru za rok 2017 vo vyske 231,98 mil €, ktoré st hlavnym predmetom &nnosti
spoloCnosti, predstavovali aj vroku 2017 podiel 94,5 % na celkovych vynosoch spolonosti.
V nadvéznosti na rast efektivnosti v oblasti predaja tovaru a sluzieb, doslo k zvyseniu pridanej
hodnoty o 3,67 ml. €, teda o 14,47 %. Tr2by za poskytnuté sluzby vzrastli na 10,97 mil.€
a nadalej si udrilavaju 4,5 % podiel na celkovom obrate podniku. Nepriaznivo na vyvoj
hospodarskeho vysledku vroku 2017 pdsobil narast” ‘osobnych nakladov oproti roku 2016
03,97 ml. € teda o 25,68 %, rast dani apoplatkov o 11,94 % a ostatnych nékladov na
hospodarsku &innost o 7,7% %. Pozitivne na HV pdsobil pomaléf rast spotrebovaného materialu
a energii (4,85 %) a pokles nakladov na externé sluzby (index 93,15). Vysledok hospodarenia
z finangnej ginnosti nepriaznivo ovplyvnil niz&i vynos z dihodobého finnaéného majetku, ktory
vroku 2017 poklesol o 138 951 € oproti roku 2016. Napriek miememu poklesu ostatnych
nakladov na finan&nu innost' o 2,3 %, v medziro&nom porovnani, doslo v roku 2017 k zvySeniu
straty z finanénej €innnosti (- 419 421 €) oproti roku 2016 (- 290 888 €). Samotna 3truktura
nakladov a vynosov je uvedena v tabuflke €. 14 na nasledujticej strane.

Kladny vysledok hospodérenia pred zdanenim vo vySke 4 413 693 € je vysledkom
dlhodobo sledovanej obchodné poiitiky spolognosti, ktorti ovplywnili nielen prijaté opatrenia
a uspesna realizicia kratkodobych ciefov spolotnosti, ale aj vyvoj ekonomiky v regiénoch

a v potravinarskom odvetvi.

Tabulka 13 Struktira a bilanéné porovnanie hospodarskeho vysiedku

Hospodarsky vysledok (v €) Rok 2017 Rok 2016 | Index 17/16
Vysledok hosp. z hospodarskej &innosti 4833114 4783954 101,03
Vysledok hosp. z finanénej &innosti -419 421 -290 888 X

Vysledok hosp. za tuétovné obd. pred zdanenim 4413693 4493066 98,23
Dafi z beZnej €innosti splatna 1161 866 1 260 682 92,16
Dan z beznej ¢innosti odloZzena -67 990 8 804 X

Vysledok hosp. za Gi&tovné obdobie 3319817 3223580 102,99

Zdroj: Uctovné zévierky za rok 2016 a 2017
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Tabufka 14 Struktdra vybranych nakladov a vynosov v rokoch 2016 a 2017

Index

U& POD 2 - 01 Vykaz ziskov a strat r.¢ 2017 2016 17116
Cisty obrat 1 |243 152679 228 340 987 | 106,49
Vynosy z hospodarskej ¢innosti 2 | 243246760 228 675 198 | 106,37
Trzby z predaja tovaru 3 (231979938218 073 604! 106,38
Trzby z predaja sluZieb 5 10 867 315| 10276 649| 106,72
TrZby z predaja majetku 8 6 594 125 192 X
Ostatné vynosy z hospodarskej &innosti 9 292 913 199 753 146,64
Naklady na hospodéarsku éinnost’ 10| 238 413 646 | 223 891 244| 106,49
Naklady na obstaranie pred. tovaru 11 | 203 715 842 192 386 650| 105,89
Spot. materigly, eﬁergii a ost. nes. dodév. | 12 2911303| 2776507 104,85
Sluzby 14 7294707] 7831217 93,15
Osobné naklady 15 | 19459097| 15483630 125,68
Dane a poplatky 20 313 909 280429| 111,94
Odpisy a opravné polozky k majetku 21 3709 841 3530076 105,09
Zostatkova cena predaného majetku 24 1774 690 617 X
Opravné polozky k pohfaddvkam 25 24 514 310 X
Ostatné naklady na hospodarsku éinnost | 26 982 659 911808 | 107,77
Vysledok hospodarenia z hos. éinnosti | 27 4833114 4783954 101,03
Pridana hodnota 28 | 29025401| 25355879 114,47
Vynosy z finanénej éinnosti 29 74 682 214 872| 34,76
Vynosy z dlhodobého FM 31 73 459 212 410 X
vynosové (roky 39 944 1608 58,71
Ostatné vynosy z finanéne] éinnosti 44 278 854 X
Naklady na finanéna &innost 45 494 103 505760 97,70
Opravné polozky k fin. majetku 48 0 0 X
Nakladové Groky 49 227553 253760| 89,67
Kurzové straty 52 1 12 X
Ostatné naklady na finannu éinnost 54 266 549 251 988 105,78
Vysledok hospodarenia z fin, éinnosti | 55 -419 421 -290 888 b
Vysledok hosp. za Gét. obd. pred zdan. | 56 4413693] 4493 066 X

Zdroj: Uttovné zévierky za rok 2016 a 2017
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Spolotnost LABAS s.r.o. dosiahla v roku 2017 z hospodarskej &innosti kladny vysledok
v stlade s oakévaniami (tabufka £.13). Vysledok hospodéarenia z hospodarskej &innosti vo
vyske 4 833 114 je oproti roku 2016 vy3si o 1,03 %. Vzhlfadom k vy$Sej strate s finané&nej
¢innosti bol vysledok hospodarenia za ugtovné obdobie 0 1,77 % niZ&f v porovnani s rokom
2016, v absolutnej vyske sa jedna o zniZenie 079 373 € Spoloénost zaplatila splatni dar
Z prijmov za rok 2017 vo vyske 1 161 866 €, €o je v porovnani s minulym obdobim rokom 2016
menej 0 7,84 %. V roku 2017 klesla hodnota odloZeného dafiového zévézku oproti uplynulému
obdobiu roku 2016 (index 78,88). Vysledkom hospodarenia za rok 2017 po zdaneni je zisk vo
vyske 3 319 817 €, o je nérast oproti roku 2016 0 2,99 %.

Aktiva spoloénosti narastli v roku 2017 0 8,43 % goproti roku 2016 na Grovert 81,7 mil. €,
Narast neobeiného\' majetku je vysledkom systematickej investi€nej Cinnosti, pricom hlavnym
ciefom je zabezpedit zgéipovedajaci dihodoby majetok pre pinenie obchodnych ciefov
spolo¢nosti. Dihodoby majetok (netto) vzrastol o 6,63 % na Uroveii 55,94 mil. €. ObeZny majetok
sa zvysil 0 11,29 %, resp. o 2,46 mil. € Narast obeZzného majetku v roku 2017 bol spésobeny
predovSetkym rastom pohladédvok z obchodného styku 016,04 %, ktoré Gzko suvisia
s nérastom trzieb z predaja tovaru a realizéciou investitnej politiky spolo&nosti. Narast bol
vykazany v roku 2017 aj v polozke Gasové rozlienie, ako désledok narastu prijmov buducich
obdobi.

Hodnota dlhodobych zavazkov vroku 2017 (4,44 mil. € v porovnani s rokom 2016
(5,30 mil. €} je k 31.12.2017 niz8ia o 16,23 %, predovietkym v slvislosti s riadnym splacanim
istiny zo zrealizovanych investitnych zamerov formou leasingu (iné zavazky), ktoré klesii o
15,98 % z hodnoty 4,93 mil. € (rok 2016) na hodnotu 4,15 mil. €. Pravidelnym splacanim klesla
v roku 2017 aj hodnota dihodobych bankovych tverov na 5,85 ml. € (index 94,12)

Rast dlhodobych a kratkodobych rezerv v roku 2017 vyvolala tvorba tychto rezerv
v stvislosti s narastom po&tu zamestnancov (rezervy na dovolenky a odchodné).

Kratkodobé zavidzky v objeme 37,16 mil. € v medziro&nom porovnani s rokom 2016
(33,21 mil. € narastli v percentudlnom vyjadreni 011,89 %. Néarast bol vyvolany najmi
zvysenim hodnoty kratkodobych zavazkov z obchodného styku, ktorych objem sa v roku 2017
zvysil 0 3,08 ml. € oproti roku 2016 (10,18 %), €o bolo spdscbené kombinaciou kone&nych
fakturécii dodavatefov za dokonéené a odovzdané novovybudované budovy, zrekon$truované
stavby a sU¢asne rastom skladovych zasob, ktoré vyvolal zvy$eny dopyt po tovare (rast trZieb
z predaja tovaru) v obdobi na konci zdafovacieho obdobia.
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Tabulka 15 Struktira vybranych aktiv a pasiv

Ug& POD 2 - 01 Stvaha~STRANA AKTIV r.é. 2017 2016 Index 17/16
aeieil el 1] 81697 649 75343 458 108,43
Necbezny majetok - Netto 2 55941520 52464 489 106,63
Dlhodoby nehmotny majetok - Netto 3 69 152 52 384 132,01
Dlhodoby hmotny majetok - Netto 11| 55872368 52411105 106,60
Dlihodoby finanény majetok - Netto 21 0 1000 X
Obezny majetok 33| 24260309| 21799399 111,29
Zasoby 34| 13632567 12849 820 106,09
Dlhodobé pohl'adévky - Netto ML 0 0 X
Kratkodobé pohfadévky - Netto 53| 8044351 7007393 114,80
Pohladavky z obchodného styku 54 7 849 017 6 763 928 116,04
Danove pohfadavky 63 41 508 0 X

Iné pohladavky 65 153 826 243 465 63,18
Finanéné &ty - Netto [ 2 583 391 1942 186 133,01
Casové rozligenie - Netto 74 1 495 820 1 079 570 138,56
U POD 2 - 01 Stvaha-STRANA PASIV

SPOLU VLASTNE IMANIE A ZAVAZKY 79| 81697 649] 75343458 108,43
Vlastné imanie 80| 28 447 090 25477 273 111,66
Zakladné imanie Y 739 230 739 230 100,00
Ostatné kapitdlové fondy 86 24 24 100,00
Zakonné rezervné fondy 87 73 923 73 923 100,00
Ostatné fondy zo zisku a0 | - 3319 3319 100,00
Vysiedok hospod. minulych rokov 97| 24310777 21 437 197 113,40
Nerozdeleny zisk minulych rokov 98| 24310777 21437197 113,40
Neuhradens strata minulych rokov 99 0 0 X
Zavizky 101 | 53165799 | 49762180 106,84
Dlihodohé zavizky 102| 4440853 5301183 83,77
iné dlhodobé zavazky 115 4 147 501 4 936 362 84,02
OdloZeny dafiovy zavizok 117 254 008 321999 78,88
Dlhodobé rezervy 118 188 811 137 358 137,46
Dlhodobé bankové tvery 121 5846484| 6 211882 94,12
Kratkodobé zavizky 122{ 37161 500| 33 213 890 111,89
Zavazky z obchodného styku 123: 33 378198| 30293 476 110,18
Kratkodobé rezervy 136 663 827 553 284 119,98
Bezné bankové uvery 139| 4864324 4344583 111,96
Casové rozlisenie 141 84 760 104 005 81,50

Zdroj: Ustovné zévierky za rok 2016 a 2017
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Podief vliastného imania na zdrojoch financovania (strana pasiv) sa zvySilao 1 % bod na
34,8 % zhodnoty pasfv, ako ddsledok narastu polozky nerozdeleny zisk minulych rokov.
Vlastné imanie spoloénosti v roku 2017 v medziro&nom porovnani stuplo z 25,48 mil. € na 28,45
mil. € jeho hodnota teda vzrastla o 11,66 %. Zakladné imanie spolo¢nosti LABAS s.r.o. vo
vyske 739 230 € ku diu uzdvierky k 31.12.2017 ostalo v porovnani s minulym rokom 2016 bez
zmeny. Nezmenila sa ani vy$ka zékonného rezervného fondu vytvoreného v minulych rokoch
vobjeme 10 % zhodnoty zékladného imania, ktory bol v predchadzajlicich obdobiach
doplneny v stiade so zékonom do maximalne stanovenej vysky 100 %. Zmeny nenastali ani
v ostatnych kapitalovych a $tatutarnych fondoch, ktorych hodnoty st identické s rokom 2016.
Nerozdeleny zisk minulych rokov sa v roku 2017 zvysil o preGtovany nerozdeleny zisk
dosiahnuty za rok 2016 (3,22 mil.) a zniZil o vyplatené podiely spolognikom. Spolognost LABAS
s.r.o. od svojho vzniku, nepretréite vykazuje kladny hospodérsky vysledok — ZISK, &o svedéi
o jej ekonomickej stabilite. éfruktﬂra a porovhanie pasiv su uvedené v Tabulke & 15

ZAVER

Vyrotna sprava spolognosti LABAS s.r.0., so sidlom v Kosiciach obsahuje informécie o
hospodareni obchodnej spolo&nosti za ukon&ené u&tovné obdobie rok 2017. Uétovné obdobie a
hospodarsky rok 2017, za ktory je zostavena tato sprava, je totozny s kalendarnym rokom:.
Vysledkom hospodarenia za G&tovné obdobie rok 2017 bol po zdaneni dosiahnuty ,ZISK* vo
vyske 3 319 817 €, ktory v porovnani s rokom 2016 stupol (Tabulka &. 14). Valné zhromazZdenie
pri schvalovani Gétovnej zavierky za rok 2018 rozhodlo o navrhu zisk v plnej vyske 3 223 580 €
ponechat v spolo€nosti. Obchodna spolotnost LABAS s.r.o. planuje v budtcnosti rozsirovanie
maloobchodnej siete prostrednictvom prevadzok typu »Supermarket pod oznatenim ,FRESH
Plus®, za u¢elom zvySovania obratu, ziskavania novych trhov a novych odberatelov. Realizacia
planov Uzko suvisf s investovanim do oprav, rekonstrukcii a do obstarania nového hnutefného
a nehnutelného majetku. Strategickym ciefom spolo&nosti ostéva ziskavanie a stabilizacia
kvalitnej pracovnej sily a predaj zdravsich potravin. Zasoby tovaru, materidlu, pefiazna hotovost
a ceniny evidované podfa U&tovnych zaznamov k 31.12.2017 boli overené fyzickou inventirou
na vsetkych prevadzkach. Rozsiahly hmotny majetok ako budovy, pozemky, technologické
zariadenia obchodnych prevadzok, dopravné prostriedky a zasoby, je Ciastoéne kryty poistnymi
zmluvami. NepretrZita expanzia spolodnosti LABAS s.r.o. a dosiahnuté vysledky hospodarenia
potas vsetkych rokov pésobenia, svedtia o jej ekonomickej stabilite.
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